２０２６年１月１日

秋田地区交通安全協会長 様

秋田地区交通安全協会御所野支部

 支部長 進藤 聰

交通事故防止の取組状況について（２０２５年１２月分）

明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願い致します。

標記について下記の通り報告します。

記

１．会報の各町内会への配布

12月 9日（火）13：45～15：15 交通安全協会事務局から依頼された秋田地区交通安全協

会会報第 120号（244部）および 8月に実施した飲酒運転追放署名簿の集計結果を各町内

に回覧するため支部長と 2名の副支部長の 3名でテルサで印刷し、児童センターの Boxを

介し各町内会長に配布した。

２．児童の安全誘導の実施

12月 11日（木）～12月 19日（金）7：10～7：50 （土日を除く） 年末の交通安全運動

の一環として児童センター丁字路で児童の安全誘導を実施した。担当の誘導員 2 名に加え

支部長と副支部長が参加した。秋からクマの出没が多く 11月は秋田市から登下校時の保護

者による送迎の指示があり、12 月には指示は解除されたが、まだ自動車で送られる児童が

多く、昨年に比べ通学児童の数は半減した。

３．南部地区冬休み情報交換会への参加

12月 10日（水）18：15～19：15 遊学舎で開催された「南部地区冬休み情報交換会」に支

月 日 小学生 中学生 誘導員

12 11日（木） 34人    13 人 3人

 12日（金） 49 13 3

 13日（月） 5 13 6

 16日（火） 33 14 4

 17日（水） 47 17 4

 18日（木） 47 18 4

 19日（金） 59 20 3

 合計 274 108 27

 平均 39.1 15.1 3.9

部長の代理として副支部長 1名が参加した。

４．三役会の開催

12月 20日（土）13：00～13：50 児童センターで 3名が参加し三役会が開催され、各三

役から 11月の三役会後の報告（11件）、令和 8年理事会・総会・交流会に関する審議事項

（1件）および 1月までの行事予定（11件）が話し合われた。

５．連合町内会忘年会への参加

12月 21日（日）14:00～17：00 児童センターで開催された御所野連合町内会忘年会に支

部長の代理として副支部長 1名が参加した。

６．支部理事会・総会・交流会の開催案内の送付

12月 24日（水） 副支部長 2名で 1月に開催される交通安全協会御所野支部の理事会・

総会・交流会の開催案内を理事、運営委員および町内会長等に送付した。

７．支部助成費の受給

12月 24日（水）10：00～11：00 秋田地区交通安全協会事務局を副支部長 1名が訪問

し、支部助成費を受け取った。